
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

aaaAlle##numero_data##                                             
Oggetto: Approvazione “Programma annuale Cultura 2024 - II stralcio”

LA GIUNTA REGIONALE

 VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 
dal Settore Beni e Attività Culturale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria,  nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4 comma 5 della L.R. n. 18 del 30.07.2021 sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente del Settore Beni e Attività 
Culturali;

CONSIDERATO il visto della Dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’art. 28 dello statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

a) di approvare, il “Programma annuale cultura 2024 – II stralcio” di cui all’Allegato A) 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b)  che la copertura degli interventi di cui al presente documento per complessivi € 
786.029,56 per l’annualità 2024, è assicurata in termini di esigibilità della spesa, dai 
capitoli indicati nell’Allegato A a carico del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato, di cui al D. Lgs. n. 118/2011 
e/o siope, nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1760 del 
18/11/2024. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria Nocelli)            (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- Legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore 
dello spettacolo”, e successive modificazioni;
- D.M. 27 luglio 2017 recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione 
dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, di cui alla legge 
30 aprile 1985, n. 163”, e successive integrazioni e modificazioni;
- Legge 14 novembre 2016, n. 220 - Disciplina del cinema e dell'audiovisivo;
- L.R. 31 marzo 2009 n. 7– Norme per il cinema e l’audiovisivo;
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”.
- Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
-DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
-DGR n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
- DGR n. 20 del 15/01/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”;
-L.R. n. 16 del 31 luglio 2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
– (1° provvedimento) e disposizioni normative”;
-DGR n. 1225 del 05/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni 
normative” - Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;
-DGR n. 1226 del 05/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni 
normative”. Variazione al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;
-DGR n. 1245 del 09/08/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 29° provvedimento”;
- Decreto del dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 351 del 
27/08/2024 “Art. 48 del D. Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa – annualità 2024 
– euro 943.366,94”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- DGR n. 1760 del 18/11/2024 - Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 2024 – 
II stralcio”;
- DGR n. 1782 del 26/11/2024  “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”

MOTIVAZIONI

La DGR n. 377/2024 ha approvato il “Programma annuale della Cultura 2024 – I stralcio” quale 
attuazione di una prima fase di interventi riguardanti le tre leggi di settore: L.R. n. 4/10 (Norme 
in materia di beni e attività culturali), la L.R. n.11/2009 (Disciplina degli interventi in materia di 
spettacolo dal vivo) e la L.R. n. 7/2009 (Sostegno del cinema e dell’audiovisivo).

Le risorse messe a disposizione dal primo atto di programmazione (Programma annuale 
cultura 2024 – I stralcio) pari a complessive € 2.444.960,00 per l’annualità 2024, destinate 
all’intero territorio della regione Marche, si sono dimostrate insufficienti a soddisfare le 
progettualità e le istanze finora pervenute.

Pertanto con la L.R. n. 16/2024 di variazione del bilancio 2024-2026 di recente approvazione, 
sono state incrementate le risorse assegnate al Settore Beni e Attività Culturali per l’importo di 
€ 527.239,00 (derivanti da nuove assegnazioni e variazioni compensative) a cui si sono 
aggiunte economie accertate sui capitoli di spesa per un importo pari a € 258.790,56 ed un 
totale complessivo pari a € 786.029,56.

Il “Programma annuale della cultura 2024 – II stralcio” viene formulato sulla scorta del I stralcio 
attraverso un’articolazione per schede intervento, inerenti alle misure attuative di due delle 
principali leggi di settore sopracitate che, vista la forte complementarietà, vengono qui 
raggruppate in un unico programma annuale.

Le risorse messe a disposizione dalle due leggi regionali consentiranno da un lato di integrare 
le risorse nei confronti di quegli interventi che si sono dimostrati insufficienti a soddisfare le 
numerose richieste pervenute dal territorio, e da un lato consentiranno di attivare nuova 
progettualità che a causa della mancanza di risorse non si era potuta ancora realizzare.
In particolare con il presente atto si provvederà allo scorrimento delle graduatorie approvate 
nell’ambito del Bando Unico Cultura 2024 per il bando CU_ES_2024 Eventi espositivi, 
CU_PF_2024 Bando per sostegno a premi, rassegne e festival multidisciplinari, CU_EC_2024 
Bando al sostegno all’editoria culturale, CU_IC_2023 Sostegno alle istituzioni culturali di rilievo 
regionale.
Gli interventi della L.R. n. 11/2009 prevedono lo scorrimento del Bando CU_SP_2024 di 
sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo proposti dal territorio.
La terza parte è relativa alla L.R. n. 4/2021 per il “Riconoscimento di Fabriano come Città della 
carta e della filigrana e di Ascoli Piceno e Pioraco come Città della carta” che è stata finanziata 
attraverso la legge di variazione al Bilancio 2024-2026.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Le risorse disponibili e destinate all'attuazione del suddetto documento di programmazione 
annuale II stralcio, allegato alla presente deliberazione, ammontano a complessivi € 786.029,56 
per l’annualità 2024 come dettagliato nella tabella seguente:

Capitolo Denominazione Anno 2024
Fondo per gli interventi regionali nei settori 
delle attività e dei beni culturali (Trasf. a 
comuni) 

€ 185.452,16

Bando Eventi espositivi €  60.140,00

2050210048

Bando Premi, Rassegne e Festival € 125.312,16
Fondo per gli interventi regionali nei settori 
delle attività e dei beni culturali (Trasf. ad altri 
soggetti)

€ 211.442,22

Bando Eventi espositivi € 54.856,01

2050210031

Bando Premi, Rassegne e Festival € 156.586,21
2050210084 Fondo per gli interventi regionali nei settori 

delle attività e dei beni culturali – 
trasferimenti correnti a altre imprese

€ 53.952,46

2050210096 Contributi per le istituzioni culturali di rilievo 
regionale - art. 12 L.R. . 4/10 – Trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali private

€ 28.485,00

2050210110 L.R. n. 4/10 - Spese per acquisto 
pubblicazioni

€ 41.009,50

2050210043 Contributi a soggetti regionali per la 
realizzazione dei progetti culturali – L.R. 
11/2009

€ 111.829,31

2050210026 Contributi a soggetti regionali  per la 
realizzazione di progetti culturali – 
trasferimento a imprese  - L.R. n. 11/2009

€ 65.000,00

2050210022 Contributi a enti locali per la realizzazione dei 
progetti culturali – L.R. n. 11/2009

€ 61.877,25

2050210479 Fondo regionale straordinario per ripartenza 
di soggetti e attività culturali che hanno subito 
restrizioni causa Covid-19

€ 4.342,66

2050110022
Interventi per l’attuazione della L.R. n. 4/2021 
– art. 6, comma 2, lettera b, Fondi Regionali 
– spesa corrente 

€ 22.639,00

TOTALI € 786.029,56

Con D.G.R. n. 1760 del 18/11/2024 è stato richiesto il parere della Commissione Consiliare in 
relazione al presente atto. La competente Commissione Consiliare nella seduta del 02/12/2024 
ha espresso il seguente parere n. 216/24 favorevole senza osservazioni. La copertura degli 
interventi di cui al presente documento per complessivi € 786.029,56 per l’annualità 2024, è 
assicurata in termini di esigibilità della spesa, a carico del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 
nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1760 del 18/11/2024. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Con DGR n. 1782 del 26/11/2024 si è proceduto a richiedere le necessarie variazioni 
compensative al fine di poter procedere all’assunzione degli impegni di spesa ai beneficiari 
individuati.

I vari capitoli sono afferenti a risorse regionali come da autorizzazione di legge, coerenti, 
quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione 
del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope. 

Per quanto attiene il capitolo 2050210479, trattasi di risorse vincolate per il finanziamento di 
interventi volti ad attenuare gli effetti derivanti dal protrarsi dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, di cui all’art. 15 della L.R. n. 33/2021 e per le quali è stata effettuata la reiscrizione 
nel Bilancio di Previsione con la DGR n. 1245 del 09/08/2024 e autorizzato il prelevamento 
dallo stanziamento di cassa e l’integrazione nello stanziamento di cassa del capitolo Covid del 
Bilancio 2024/2026 con Decreto del dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite 
Finanziarie n. 351 del 27/08/2024.

L’art. 8, comma 4, della L.R. n. 4/2010 riporta che “il programma operativo annuale è approvato 
dalla Giunta regionale, sentita la competente Commissione assembleare, entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio”.
Si propone pertanto di sottoporre all’esame della Giunta regionale, l’atto deliberativo con il quale 
si approva il Programma annuale Cultura 2024 – II stralcio, proposto dal Settore Beni e Attività 
Culturali.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             (Claudia Lanari)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE  DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                         (Daniela Tisi)

                            Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore beni e attività 
culturali, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della L.R. n. 18/2021, appone il proprio visto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
                                                                                                           (Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. Il 
sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

                                                         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                                           (Stefania Bussoletti)

                                                              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1906 del 11 dicembre 2024
	Allegati: attestazione contabile - 2024-12-04T170852.674.docx.pdf  -  B7D167B72A10915C60D6C2D37763E26D012CF7827341E8EE25194EADBFA950F3
Allegato A.pdf  -  79F3863587D944EC7E5616231A875362FAD4FD06EF305B811FAA6AA28FDE040F
1906.pdf  -  3106F35FC5B96843D53AE2EC0DCF9A29A3019AEC1900381E47D12720C7A7336D
		contact.01
	2024-12-04T09:56:28+0100
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2024-12-05T10:30:36+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2024-12-05T10:34:53+0100
	location.03
	Daniela Tisi
	reason.03


		contact.04
	2024-12-05T17:01:32+0100
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		2024-12-12T09:13:54+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2024-12-12T11:32:53+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




